EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  1067/2024
LINHARES -ES 03 de outubro de 2024.

ALYSSON F. G. REIS, Vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem por meio deste respeitosamente perante vossa Excelência, apresentar a
seguinte indicação:

INDICAÇÃO QUE O PODER PUBLICO INSTALALE ENERGIA ELETRICA NA
COMUNIDADE SITIO SÃO SEBASTIÃO BEM COMO ILUMINÇÃO PÚBLICA
POSTES E HASTES COM LAMPADAS DE LED – RIO QUARTEL - LINHARES ES.

Alicerçado no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

JUSTIFICATIVA

Considerando a urgente necessidade de uma REDE ELETRICA para a

localidade acima citada para que dentre todas as coisas a segurança dos munícipes

seja conservada, venho por meio desta Indicação Legislativa solicitar ao Executivo

Municipal a adoção de medidas imediatas para a colocação de uma rede elétrica

para atender as casas, bem como iluminação pública.

A referida iluminação faz parte de um pacote de necessidades da

comunidade local, atingindo um ponto crítico que compromete a segurança,

consequentemente, permite momentos de tensão principalmente nas mulheres que

chegam tarde dos seus trabalhos ou estudos. Tal situação representa um risco

significativo e ameaça a qualidade de vida dos munícipes.

A comunidade local também clama para que o PODER PUBLICO,

possa realizar um trabalho de infra estrutura que é o mínimo a ser oferecido para

que o munícipe tenha sua dignidade garantida, com isso é impreterível que o

saneamento básico como ÁGUA ENCADADA E REDE DE ESGOTO seja oferecido

a população.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, sugiro que o Poder Executivo Municipal:

1. Realize instalações necessárias para que os munícipes tenham

iluminação nas ruas e casas do bairro.

2. Para que seja feita a rede de distribuição de água e rede de esgoto

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que, por meio dos

órgãos competentes, realize os trabalhos que foram pedidos pela população. Essas

medidas são de extrema importância para a promoção do bem-estar da comunidade

como um todo.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE OBRAS para que haja URGENTEMENTE e tome as devidas
providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390037003200310037003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 04/10/2024 11:35

Checksum: AA48C57860EC470710313D516329B75B3EA150A36843580048CCC8ED7F5C583A